	[image: ]

	UNIVERSITAS DAYANU IKHSANUDDIN
FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK
PROGRAM STUDI ILMU ADMINISTRASI NEGARA
	Dokumen Kurikulum:

	
	
	https://dokumen OBE Program studi …………………

	
	Jalan Sultan Dayanu Ikhsanuddin No. 124 Baubau 93721
Website: fisip.unidayan.ac.id;  e-mail: admininistrasi.negara@unidayan.ac.id
	

	RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER (RPS)

	MATA KULIAH (MK)
	KODE
	Rumpun MK
	BOBOT (sks)
	SEMESTER
	Tgl Penyusunan

	Birokrasi dan Governansi Publik
	31MKP11BG31
	Iptek Pendukung
	T = 3,  P/S= 0
	V
	8 Agustus 2024

	OTORISASI
	Pengembang RPS
	Koordinator RMK
	Ketua Program Studi

	
	Dr. La Didi, S.I.P., MAP.
	Dr. La Didi, S.I.P., MAP.
	Wa Ode Arsyiah S.Sos., M.Si

	
	
	
	

	
	NIDN. 0927127802
	NIDN. 0927127802
	NPP. 178 31 282

	Capaian Pembelajaran (CP)
	CPL-Pogram studi  yang dibebankan pada Mata kuliah

	
	CPL2
	:
	Menjunjung tinggi nilai-nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan agama, moral dan etika

	
	CPL6
	:
	Menguasai konsep dasar manajemen publik, teori organisasi, Manajemen Sumber Daya Manusia (SDM) sektor publik, keuangan publik, serta kepemimpinan dan pengambilan keputusan

	
	CPL7
	:
	Mampu memimpin dan mengelola organisasi pemerintah, swasta, nirlaba, atau badan usaha milik pemerintah

	
	CPL8
	:
	Menguasai konsep pelayanan publik, governansi dan pembangunan, pemerintahan daerah, serta governansi digital

	
	CPL9
	:
	Mampu mengorganisasikan kegiatan pelayanan publik dan pembangunan, baik organisasi pemerintah, swasta, nirlaba, atau badan usaha milik pemerintah yang memenuhi kepentingan publik yang berintegritas

	
	CPL10
	:
	Menguasai konsep dasar teori politik, negara, demokrasi dan pemerintahan

	
	CPL12
	:
	Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora yang sesuai dengan bidang keahliannya (PL 1, PL 2, PL 3, PL 4)

	
	CPL13
	
	Mampu mengaplikasikan IPTEKS yang relevan dalam pengembangan bidang pemerintahan (PL 1, PL 2, PL 3, PL 4)

	
	Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK)

	
	CPMK1
	:
	Mahasiswa mampu menjelaskan pengertian dan teori birokrasi (P1,P2,P3,KK2)

	
	CPMK2
	:
	Mahasiswa mampu mengidentifikasi etika birokrasi, patologi birokrasi, netralitas birokrasi, kinerja dan akuntabilitas birokrasi (S8, P3, KU2)

	
	CPMK3
	:
	Mahasiswa mampu menganalisis etika birokrasi, patologi birokrasi, netralitas birokrasi, reformasi birokrasi, kinerja dan akuntabilitas birokrasi, (P3, KU2, KK2)

	
	CPMK4
	:
	Mahasiswa mampu mengusulkan ide/gagasan tentang netralitas birokrasi, reformasi birokrasi, kinerja dan akuntabilitas birokrasi (KU1, KU2)

	
	Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK)

	
	Sub CPMK1
	:
	Mampu Menjelaskan konsep  birokrasi, Unsur-Unsur Birokrasi, perbedaan administrasi dan birokrasi, dan struktur birokrasi.

	
	Sub CPMK2
	:
	Mampu menjelaskan perkembangan birokrasi klasik dan kontemporer, 

	
	Sub CPMK3
	:
	Mampu menjelaskan peran birokrasi dan kedudukan birokrasi dalam negara

	
	Sub CPMK4
	:
	Mampu menjelaskan pathologi birokrasi

	
	Sub CPMK5
	:
	Mampu menjelaskan etika birokrasi, moralitas dan feodalisme birokrasi. 

	
	Sub CPMK6
	:
	Mampu menjelaskan Netralitas Birokrasi.

	
	Sub CPMK7
	:
	Mampu menjelaskan reformasi birokrasi di Indonesia

	
	Sub CPMK8
	:
	Mampu menjelaskan kinerja birokrasi, akuntabilitas kerja dan probkematika birokrasi

	
	Sub CPMK9
	:
	Mampu menjelaskan kendala dan Optimalisasi fungsi birokrasi

	
	Sub CPMK10
	:
	Mampu menjelaskan metode pengendalian Birokrasi

	
	Sub CPMK11
	:
	Mampu menjelaskan birokrasi di era otonomi daerah

	
	Sub CPMK12
	:
	Mampu menjelaskan pentingnya aplikasi teknologi informasi dan komunikasi dalam birokrasi

	
	Sub CPMK13
	:
	Mampu menjelaskan studi kasus birokrasi

	
	Sub CPMK14
	:
	Mampu menjelaskan perbandingan praketk birokrasi yang baik dan buruk.

	Korelasi CPL terhadap Sub-CPMK

	 
 
 
	CPL2
	CPL6
	CPL7
	CPL8
	CPL9
	CPL10
	CPL12
	CPL13
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Bobot Penilaian
	Jumllah Pertemuan
	 

	Sub CPMK1
	1
	2
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK2
	2
	2
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK3
	2
	1
	1
	0
	1
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK4
	0
	2
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK5
	0
	2
	1
	0
	2
	1
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK6
	1
	1
	1
	0
	2
	1
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK7
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	3
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK8
	0
	1
	0
	1
	2
	1
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6
	1
	

	Sub CPMK9
	0
	2
	1
	0
	2
	1
	2
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK10
	0
	2
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK11
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK12
	0
	2
	2
	0
	1
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK13
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6
	1
	

	Sub CPMK14
	0
	0
	2
	0
	3
	1
	2
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Jumlah
	6
	20
	14
	2
	20
	17
	21
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	14
	

	Deskripsi Singkat MK
	Mata kuliah ini mahasiswa belajar tentang konsep/teori birokrasi, sejarah perkembangan birokrasi, patologi birokrasi, etika birokrasi, netralitas birokrasi, reformasi birokrasi, kinerja dan akuntabilitas birokrasi, kendala dan Optimalisasi fungsi birokrasi, metode pengendalian Birokrasi, birokrasi di era otonomi daerah, pentingnya aplikasi teknologi informasi dan komunikasi dalam birokrasi, studi kasus birokrasi dan studi perbandingan birokrasi

	Bahan Kajian/Materi kuliah


	Bahan Kajian
	BK1
	Teori-teori Administrasi 

	
	BK6
	Manajemen Pemerintahan Dan Pembangunan Daerah

	
	BK7
	Teori Organisasi dan Manajemen

	
	BK8
	Manajemen SDM Sektor Publik

	
	BK12
	Manajemen Inovasi Dan Pelayanan Publik

	
	BK13
	Governansi Digital

	
	BK14
	Birokrasi Dan Governansi Publik

	
	BK15
	Etika Administrasi Publik

	Materi Pembelajaran
	MP1
	Pemahaman konsep birokrasi

	
	MP2
	Sejarah perkembangan birokrasi klasik dan kontemporer

	
	MP3
	Peran birokrasi dalam negara

	
	MP4
	Phatologi birokrasi

	
	MP5
	Etika birokrasi

	
	MP6
	Politisisasi birokrasi

	
	MP7
	Reformasi birokrasi

	
	MP8
	Kinerja dan akuntabilitas birokrasi

	
	MP9
	Ujian Tengah Semester (UTS)

	
	MP10
	Kendala dan Optimalisasi fungsi birokrasi

	
	MP11
	Metode pengendalian Birokrasi

	
	MP12
	Birokrasi dan otonomi daerah

	
	MP13
	Aplikasi teknologi informasi dan komunikasi dalam birokrasi

	
	MP14
	Studi kasus birokrasi

	
	MP15
	Studi perbandingan birokrasi

	
	MP16
	Ujian Akhir Semester (UAS)

	Pustaka

	Utama
	RU1
	Albrow, Matin. 1989. Birokrasi. Tiara Wacana. Jogyakarta. 

	
	RU2
	Blau, Peter.M & Meyer, Marshall. 2000. Birokrasi dalam Masyarakat Modern. Prestasi pustakarya. Jakarta.

	
	RU3
	Mindarti, Lely Indah. 2016. Aneka pendekatan dan teori Administrasi Publik. UB Press. Malang

	
	RU4
	Osborne, David & Plasrik, Peter. 2000. Memangkas Briokrasi. PPM. Jakarta. Terjemahan.

	
	RU5
	Setiyono, Budi. 2016. Birokrasi dalam perpektif Politik & Administrasi. Nuansa Cendekia. Bandung. Edisi -3

	
	RU6
	Haning, Mohamad T. 2015. Reformasi Birokrasi. Ilmu Giri. Jogyakarta.

	
	RU7
	Holidin, Defni,. Hariyati, D & Sunarti, Eka S. 2016. Reformasi Birokrasi dalam transisi. Prenadamedia group. Jakarta.

	
	RU8
	Keban, Yeremias T. 2014. Enam Dimensi strategi Administrasi publik. Konsep, teori dan Isu. Gava Media. Jogyakarta. Edisi 3.

	
	RU9
	Thoha, Miftah. 2014. Birokrasi Politik & Pemilihan Umum di Indonesia. Kencana. Jogyakarta

	
	RU10
	Ismail. 2009. Etika Birokrasi. Ash-shiddiqy press. Malang.

	
	RU11
	Siswadi. 2012. Birokrasi masa depan menuju tata kelola pemerintahan yang efektif dan prima. Mutira Press. Bandung.

	
	RU12
	Ismail. 2009. Politisasi Birokrasi. Ash-shiddiqy press. Malang.

	
	RU13
	Suryono, Agus. 2012. Birokrasi dan kearifan lokal. UB Press. Malang. 

	Dosen Pengampu
	Dr. La Didi, S.I.P., MAP.

	Matakuliah syarat
	PS1
	Pengantar Ilmu administrasi Publik

	
	PS2
	Teori-Teori Administrasi

	
	PS3
	Teori Organisasi dan Manajemen

	Pekan ke-
	Kemampuan Akhir tiap tahapan belajar
	Penilaian
	Bantuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; Penugasan Mahasiswa; [Estimasi Waktu]
	Materi Pembelajaran
	Bobot Penilaian (%)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (Sub CPMK)
	Indikator
	Teknik dan Kriteria
	Luring
	Daring
	[ Pustaka ]
	

	 
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	1
	Mampu Menjelaskan konsep  birokrasi, Unsur-Unsur Birokrasi, perbedaan administrasi dan birokrasi, dan struktur birokrasi.
	Mampu memahami dan menjelaskan konsep birokrasi, Unsur-Unsur Birokrasi, perbedaan administrasi dan birokrasi, dan struktur birokrasi.
 
 
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Pemahaman konsep birokrasi
	7

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, Diskusi
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Kejelasan pemahaman dasar
	Tugas: Ringkasan materi
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	2
	Mampu menjelaskan perkembangan birokrasi klasik dan kontemporer, 
	Mampu memahami dan menjelaskan konsep birokrasi klasik dan kontemporer
 
 
 
	Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Sejarah perkembangan birokrasi klasik dan kontemporer
	8

	
	
	
	
	Diskusi kelompok, studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep
	Tugas: Mind map konsep
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	3
	Mampu menjelaskan peran birokrasi dan kedudukan birokrasi dalam negara
	Mampu memahami dan menjelaskan peran briokrasi dan kedudukan birokrasi dalam penyelengaraan pemerintahan Negara.
 
 
 
 
	Teknik: Presentasi
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Peran birokrasi dalam negara
	6

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, Diskusi
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Argumentasi logis
	Tugas: Makalah singkat
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	4
	Mampu menjelaskan pathologi birokrasi
	Mampu menjelaskan pathologi birokrasi, jenis-jenis patologi dan penyebab patologi birokrasi
 
 
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Phatologi birokrasi
	6

	
	
	
	
	Ceramah, Diskusi, Studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan alur proses
	Tugas: Diagram proses
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	5
	Mampu menjelaskan etika birokrasi, moralitas dan feodalisme birokrasi. 
	Mampu memahami dan menjelaskan etika birokrasi, moralitas dan feodalisme birokrasi
 
 
	Teknik: Analisis kasus
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Etika birokrasi
	7

	
	
	
	
	Diskusi, Studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Relevansi masalah
	Tugas: Paper singkat
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	6
	Mampu menjelaskan Netralitas Birokrasi.
	Mampu menjelaskan Netralitas Birokrasi.
 
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Politisisasi birokrasi
	7

	
	
	
	
	Diskusi
	Pustaka: 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan metode
	Tugas: Tugas analisis
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	7
	Mampu menjelaskan reformasi birokrasi di Indonesia
	Mampu menjelaskan reformasi birokrasi di Indonesia
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Reformasi birokrasi
	7

	
	
	
	
	Ceramah interaktif
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Kejelasan konsep
	Tugas: Ringkasan teori
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	8
	UJIAN TENGAH SEMESTER: IK1 hingga IK14
	49,00

	9
	Mampu menjelaskan kinerja birokrasi, akuntabilitas kerja dan probkematika birokrasi
	Mampu menjelaskan kinerja birokrasi, akuntabilitas kerja dan probkematika birokrasi
	Teknik: Analisis kasus
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Kinerja dan akuntabilitas birokrasi
	7

	
	
	
	
	Ceramah, Diskusi
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan analisis
	Tugas: Studi kasus
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	10
	Mampu menjelaskan kendala dan Optimalisasi fungsi birokrasi
	Mampu menjelaskan kendala dan Optimalisasi fungsi birokrasi
 
	Teknik: Presentasi
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Kendala dan Optimalisasi fungsi birokrasi
	7

	
	
	
	
	Diskusi, Studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Relevansi contoh
	Tugas: Paper studi kasus
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	11
	Mampu menjelaskan metode pengendalian Birokrasi
	Mampu menjelaskan metode pengendalian Birokrasi
 
	Teknik: Tes uraian + simulasi
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Metode pengendalian Birokrasi
	7

	
	
	
	
	Diskusi, Studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep, kemampuan aplikasi
	Tugas: Menulis refleksi tentang pentingnya manajemen dalam organisasi mahasiswa
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	12
	Mampu menjelaskan birokrasi di era otonomi daerah
	Mampu menjelaskan birokrasi di era otonomi daerah.
 
	Teknik: tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Birokrasi dan otonomi daerah
	8

	
	
	
	
	Ceramah, Diskusi, Studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan penjelasan
	Tugas: Membuat Tugas ringkasan
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	13
	Mampu menjelaskan pentingnya aplikasi teknologi informasi dan komunikasi dalam birokrasi
	Mampu menjelaskan pentingnya aplikasi teknologi informasi dan komunikasi dalam birokrasi
 
 
 
 
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Aplikasi teknologi informasi dan komunikasi dalam birokrasi
	8

	
	
	
	
	Diskusi, Studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep
	Tugas: Bagan monitoring
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	14
	Mampu menjelaskan studi kasus birokrasi
	Mampu menjelaskan studi kasus birokrasi
 
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Studi kasus birokrasi
	7

	
	
	
	
	Diskusi, Studi kasus
	
	

	
	
	
	
	
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Kejelasan pemahaman
	Tugas: Ringkasan teori
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	15
	Mampu menjelaskan perbandingan praketk birokrasi yang baik dan buruk.
	Mampu menjelaskan perbandingan praketk birokrasi yang baik dan buruk.
 
	                                                                                                         
	Luring
	Spada Unidayan
	 Materi: Studi perbandingan birokrasi
	7

	
	
	
	
	Diskusi, studi kasus
	
	

	
	
	
	
	
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Relevansi contoh
	Paper evaluasi
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	16
	UJIAN AKHIR SEMESTER: IK15 hingga IK28
	51

	BOBOT TOTAL
	100,00
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